UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD

V/v triển khai hoạt động tư vấn

khám, chữa bệnh từ xa.

           Đắk Nông, ngày

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Đăk Nông;

- Trung tâm y tế các huyện/thành phố;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2416/BYT-CNTT ngày 30/4/2020 của Bộ Y tế về

việc triển khai hoạt động tư vấn khám, chữa bệnh từ xa,

Sở Y tế yêu cầu Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm y tế các huyện/thành

phố, Trung tâm kiểm soát bệnh tật nghiên cứu triển khai các hoạt động tư vấn

khám, chữa bệnh từ xa thông qua ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định tại

Thông tư số 49/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế quy định về hoạt động

y tế từ xa để tư vấn chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho người dân mọi lúc,

mọi nơi, cụ thể như sau:

1. Các cơ sở y tế đẩy mạnh việc tư vấn khám, chữa bệnh từ xa, khám chữa

bệnh tại nhà, cơ sở y tế tuyến trên chịu trách nhiệm giúp cho cơ sở y tế tuyến dưới

và hỗ trợ tư vấn cho người dân trên địa bàn.

2. Cơ sở y tế tiếp tục sử dụng các phần mềm mà đơn vị đã sử dụng hoặc sử

dụng trên các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin đã được Bộ Thông tin và

Truyền thông, Bộ Y tế hướng dẫn. Việc triển khai phải đảm bảo đúng quy định

pháp luật về Khám bệnh, chữa bệnh và các quy định khác có liên quan. Bảo đảm an

toàn, bảo mật các thông tin người bệnh, người dân theo quy định pháp luật.

 Giao phòng Nghiệp vụ Y Dược, phối hợp với các bộ phận liên quan hỗ trợ,

tư vấn để các đơn vị thực hiện.

Sở Y tế yêu cầu các cơ sở y tế nghiên cứu, đề xuất tham mưu và nghiêm túc

triển khai chỉ đạo tư vấn khám chữa bệnh từ xa thông qua các nền tảng công nghệ

thông tin. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị liên hệ với phòng Nghiệp vụ Y Dược để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NVYD (Vũ).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 HÀ VĂN HÙNG

		KienDN
	2020-05-07T08:11:49+0700
	Sign

		phan thi dung
	2020-05-07T10:11:03+0700
	Test

		phan thi dung
	2020-05-07T10:11:04+0700
	Test

		phan thi dung
	2020-05-07T10:11:09+0700
	Test